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صفحه 7
   پنج شنبه ۱۲ اردیبهشت ۱۳۹۸ 

۲۶ شعبان ۱۴۴۰ - شماره ۲۲۱7۵

اقتصاد ایران در 4 دهه اخیر به رغم 
همه فشــارهای تحریمی و تنگناهای 
اعمال شده از سوی سلطه طلبان غربی، 
توانســته راه خود را در شاخص هایی 
نظیر خوداتکایی صنایع، تنوع تولیدات 
کشور، کاهش فاصله طبقاتی، برقراری 
نسبی عدالت و توسعه انسانی به خوبی 
طی کند اما بــه همین میزان، برخی 
از بخش هــای دیگر اقتصــاد در این 
ســال ها مورد غفلت قرار گرفته اند تا 
این خاکریزهای کوتاه مانده، به عنوان 
هــدف اصلی دشــمن در جنگ علیه 
جمهوری اســامی ایران مورد تهاجم 

قرار گیرند.
پر واضح اســت که غفلت از تولید و 
حمایت از کالای ایرانی باعث شــده تا 
اقتصاد ایران، به ســادگی مورد تحریم 
قــرار گیرد و ایــن ابزار نامشــروع، به 
دستاویز دشــمنان کشور برای فشار و 
باج خواهی شــود. گرچه که تحریم ها 
در 4 دهــه اخیر، نهایتاً به هر نحوی به 
شکست منتج شده اما سوءمدیریت ها در 
داخل و غفلت از گلوگاه های اقتصادی 
دلیل محکمی بوده تا تحریم ها به صورت 
برخی  تســهیل  موجب  غیرمســتقیم 

اتفاقات ناگوار اقتصادی شوند.
رهبــر معظم انقاب، در 22 مرداد 
سال گذشــته در دیدار اقشار مختلف 
مردم، در رابطه با اثرگذاری تحریم ها 
فرمودند: »نه اینکه تحریم ها اثر ندارد؛ 
چرا، تحریم هــا هم اثر دارد؛ اما عمده 
تأثیر، مربوط به عملکرد ماها اســت. 
اگــر چنانچه این عملکردهــا بهتر از 
این باشــد، با تدبیرتر از این باشد، به 
هنگام تــر از این باشــد، قوی تر از این 
باشــد که امروز هســت، تحریم ها اثر 
زیادی نمی گذارند؛ می شود عاج کرد 
و در مقابل تحریم ها می شــود ایستاد. 
بیشترِ مشکل، ناشی از مسائل درونی 

و داخلی خود ما است«.
پیش فرض های 

مسئله رونق تولید
بر همین اســاس بود، که ایشــان 
در ســال جدید، بار دیگــر در اقدامی 
هوشــمندانه باز هم چراغ راه مسئولان 
شــده و گلوگاه مهم دیگری را به ملت 
و دولت نشــان دهند تــا با تقویت آن، 
فتنه دشــمنان کم اثر شــود. تولید و 
رونــق آن، مســئله ای حیاتیســت که 
رســیدن به آن نیازمنــد اصاح عمده 
ساختارهای اقتصادی و بازنگری جدی 
در دیدگاه های اقتصادی مسئولان کشور 

و سیاست گذاران است.
اساســاً مســئله رونق تولید، پیش 
فرض هایی در خود دارد که عدم تأمین 
آن ها، حل این مسئله را شاید غیرممکن 
می ســازد. برای رسیدن به رونق تولید 
باید، رویکردها به مسئله تولید در کشور 
بطور کامل مورد بازنگری قرار گیرد و از 
این رو الزامیست که برای احیای تولید، 
8 اصل مهم را مجدداً پایه ریزی کنیم.

بهبود  شــیوه  در  بازنگری   -1
فضای کسب و کار

بهبود کسب وکار و رفع موانع تولید، 
دو عامل کاماً حیاتی از احیای صنایع 
و رونق تولید هســتند. اقتصاد ایران از 
نظر منابع انســانی و نهاده های تولید با 
کمترین کمبودها مواجه است و وجود 
منابع سرشــار معدنی، قرار گرفتن در 
کنار آب های آزاد، در دســترس بودن 
انــرژی ارزان و موقعیــت جغرافیایی و 
نیروی کار متخصص باعث شده اقتصاد 
ایران به عنوان بزرگ ترین اقتصاد متصل 
نشده به بازار جهانی همیشه مورد رصد 
ســرمایه گذاران قرار گیــرد.؛ اما آماده 
نبودن فضای کســب وکار، مشــکات 
بانک ها، زیر ســاخت های توسعه نیافته 
بوروکراســی وســیع دولتی، سدی  و 
مستحکم در برابر هجوم سرمایه  گذاری 
در داخل کشور بوده، سدی که حتی با 
برجام نیز مانع از ســرمایه  گذاری قابل 

توجه در کشور شد.
بهبود فضای کســب و کار، در یک 
کام، کوتاه کردن زمان سرمایه گذاری، 
رفــع موانــع اداری، کاهش هزینه های 
ثبت شرکت و تسهیل ورود سرمایه به 
بخش های مختلف اقتصاد اعم از صنعت، 
کشاورزی، گردشگری و ... است. بهبود 
فضای کســب و کار، وعده روی زمین 
مانده اغلب دولت هایی اســت که حتی 
در اجرایی کــردن قانون این موضوع و 
اباغ آن به دستگاه های اجرایی، غفلت 

ورزیده اند.
2- مقابله با سوداگری و فساد

فساد دیگر عامل مخرب رونق تولید 
بــوده که از دید مقــام معظم رهبری، 
»یکــی از کارهایی که حتماً باید انجام 
بگیرد، مقابله با فســاد اســت و فساد، 
کمش هم زیاد است و باید با آن مواجهه 

بشود«.
فساد از یک سو، افق سرمایه گذاری 
در تولید را سیاه کرده و از سوی دیگر، 
انگیــزه حضور فعالان واقعی اقتصاد در 
عرصه های مختلــف را به کمترین حد 
خود می رســاند. فساد، صرفه اقتصادی 
واسطه گری و احتکار را نسبت به تولید 
افزایش می دهد و نتیجه قطعی آن، فرار 
سرمایه ها، ســرخوردگی تولیدکننده و 

تعدد واسطه هاست.
روند مبارزه با فســاد اگرچه در طی 
سال های اخیر تسریع شده اما هنوز از 
سرعت و بازتاب و ضریب نفوذ رسانه ای 
لازم برخوردار نیست و رونق تولید بدون 
مقابله جدی با فســاد و فراگیری حس 

فسادستیزی، از نتایج مطلوب خود دور 
خواهد شد.

تصدی گری  از  دولت  3-خروج 
اقتصادی

دیگــر عامل ســرکوب کننده رونق 
تولید که در اقتصــاد نفتی ایران بارها 
قرار  اقتصــادی  مورد هشــدار فعالان 
افزایش تصدی گــری دولت،  گرفتــه، 
حضور گســترده دولــت در اقتصاد و 
کوچک شــدن ســهم بخش خصوصی 
از فعالیت های اقتصادی اســت. تزریق 
گســترده درآمدهای نفتی و عدم عزم 
دولت برای کاهش اتکای بودجه جاری 
به این درآمدها، همیشــه مانعی بر سر 
راه بخــش خصوصی بــرای فعالیت در 
اقتصاد بوده و همین امر باعث شــده، 
تا ســرمایه های ســرگردان موجود نیز 
به سمت فعالیت های ســفته بازانه در 
بازارهای مسکن، طا و ارز متمایل شده 

و از تولید فاصله بگیرند.
انحراف قوه مجریه در اجرای صحیح 
اصل 44 در هنگام اباغ این قانون، فضا 
را برای حضور نهادهــای خصولتی در 
صنایــع مهم فراهم کــرد و ناکارآمدی 
ذاتی ایــن نهادها در اداره صنایع مادر، 
بر حجم مشــکات بنگاه های کوچک 
و متوســط مرتبط با این صنایع افزود. 
در حال حاضر، خروج هر چه ســریع تر 
دولت، بانک ها، صندوق های بازنشستگی 
و نهادهای مرتبــط با آن ها، از اقتصاد، 
مسئله ای بســیار حیاتی برای مردمی 
کردن اقتصــاد، رونق تولیــد و تحقق 

اقتصاد مقاومتی است.
این مسئله به صراحت در اصل 44 
و بندهــای 1، 3، 13، 16، 17 و 18 
سیاست های 24 گانه اقتصاد مقاومتی 

مورد تأکید قرار گرفته است.
مرتبط  قوانیــن  اصــاح   -4 

با اصل 44
در طی 3 دوره اخیر مجلس، قوانین 
مهمی در حوزه تولید به تصویب مجلس 
شورای اسامی رســیده که مهم ترین 
آن هــا، قانون رفع موانــع تولید، بهبود 
فضای کسب  و کار، استفاده حداکثری 
از توان تولید داخل و اصاحات مرتبط 

با اصل 44 است.
از این رو، در وجود و تصویب قوانین، 
مشکل چندانی وجود ندارد اما بسیاری 
از این قوانین، نیازمند اصاحات جدی 
هســتند و این وظیفه مجلس شورای 
اسامی اســت که وظیفه نظارتی خود 
را از طریق کمیســیون های ویژه تولید 
ملی، اقتصاد و صنایع با جدیت بیشتری 

پیگیری کرده و بر نحوه اجرای قوانین 
مذکــور و کــم و کاســتی های عملی 

آن اشراف کامل داشته باشند.
5-خروج از اقتصاد دستورالعملی

تجارب 4 دهه اخیر نشــان داده که 
اقتصاد دســتوری و سرکوب قیمتی در 
اقتصاد هیچ گاه راهگشــای مشــکات 
کشور نبوده و اشتباهات مکرر دولت در 
ســرکوب قیمت ارز، سرکوب نرخ سود 
بانکی، توزیع ارز 4 هزار و 200 تومانی 
و الزام شرکت های بزرگ در ثابت نگاه 
داشــتن قیمت ها صرفاً منجر به خلق 
طبقه بزرگ واســطه گران، قاچاقچیان 

و رانت خواران شده است.
دولت ها به این مسئله عادت کرده اند 
که کاســتی خود در کنترل تورم را در 
سرکوب قیمت ها جست و جو کرده و با 
اعطای رانت های سرشار به افراد خاص، 
از پاسخ گویی در برابر سیاست های غلط 

خود طفره روند.
تعدد  اقتصــادی،  فعــالان  اغلــب 
بخشــنامه ها در ســال 97 را یکــی از 
اصلی ترین مشــکات خــود در عرصه 
صنعت عنوان کرده و ســال 97 را سال 
دســتورالعمل های  انتشــار  اوج گیری 

متناقض می دانند.
رونق تولید با دخالت گسترده دولت 
در اقتصاد و دســتوری شــدن اقتصاد 
امکان پذیر نیســت و بخش خصوصی و 
مردم برای فعالیت اقتصادی و پیدا کردن 
بهترین گزینه های سرمایه گذاری نیازمند 
فضایی شــفاف و بدون دســتورالعمل 
هســتند و البته این کاهش حضور در 
تضاد با وظایف حمایتی و نظارتی دولت 
در این حوزه نیست و لزوم تقویت توزیع 

عادلانه فرصت ها توســط نهاد اجرایی 
کشور هم چنان به قوت خود باقیست.

6- اصاح گلوگاه های نظام بانکی
اصاح نظام بانکی دیگر اقدام مهمی 
است که در سال رونق تولید باید تعیین 
تکلیف شــده و به صورت کامل اجرایی 
شود. مشکات ناشی از تخلف مؤسسات 
غیرمجاز مالی، تنها گوشه ای از مسائلی 
اســت که ناکارایی نظام بانکی می تواند 

بر سر اقتصاد بیاورد.
به همیــن منظــور، تعیین تکلیف 
دارایی های بانک ها، فروش اموال مازاد، 
تصفیــه مطالبات مشــکوک الوصول، 
کاهــش بدهی دولت به نظــام بانکی، 
بهبود کفایت ســرمایه بانک ها، افزایش 
ســرمایه بانک هــا و ادغــام بانک های 
ضعیف با بانک های قوی از اولویت های 
حیاتی امســال اســت که باید از سوی 
پیگیری  مورد  به درستی  سیاست گذار 

قرار گیرد.
سرمایه  تقویت  برای  7-تدبیر 

اجتماعی
رونق تولید، نیازمند حضور گسترده 
مــردم در اقتصــاد اســت و ســرمایه 
اجتماعی، ضامن این حضور. به معنای 
دیگــر، تا زمانــی کــه بی اعتمادی به 
برخی از سیاســت گذاران وجود داشته 
باشد و سیاســت های دولتی، بر خاف 
وعده ها اجرایی شود، مردم نیز انگیزه ای 
برای حضور در عرصــه تولید نخواهند 
داشــت. نحوه تعامــل ادارات دولتی با 
سرمایه گذاران تا کنون به گونه ای بوده 
که فرآیند خروج ســرمایه از کشور را 
باعث شده و اگر تغییری در این رویکرد 
صورت نگیــرد، انگیزه ای بــرای رونق 

بخشیدن به تولید نیز باقی نخواهد ماند.
فرآیندی  اجتماعی،  سرمایه  احیای 
ضربتی و کوتــاه مدت نبوده و نیازمند 
اتخــاذ رویکردهای متفــاوت و اجرای 
سیاســت های زمان بر است. اولین قدم 
در این مسیر، حفظ اعتماد موجود است 
و این اعتماد نیز تنها با تغییر رفتار دولت 
و بهبود عملکرد آن حاصل خواهد شد.
8-تمرکز بر پیمان های منطقه ای
مسئله نگاه برونگرا و ترویج صادرات 
متنوع، مفهومی بســیار مهم در ادبیات 
اقتصاد مقاومتی اســت که در همه این 
ســال ها به واسطه فروش نفت و وجود 
درآمدهــای مکفــی آن، مــورد تأکید 
قرار نگرفته اســت. این غفلت در حالی 
رخ داده کــه در اصل دهــم و یازدهم 
مقاومتی، صراحتاً  اقتصاد  سیاست های 
به موضوع تقویت صادرات اشــاره شده 
و موضــوع »برنامه ریــزی تولیــد ملی 
متناسب با نیازهای صادراتی، شکل دهی 
بازارهای جدید، و تنوع بخشی پیوندهای 
اقتصادی با کشورها به ویژه با کشورهای 
منطقه« از جمله موضوعات مندرج در 

این سیاست هاست.
جمعیت حاضر در منطقه غرب آسیا 
و شــمال آفریقا به بالای 600 میلیون 
نفر می رســد و ایران یکــی از بهترین 
گزینه های تأمین نیازهای این جمعیت 
اســت. از این رو، تمرکز بر پیمان های 
تجــاری منطقــه ای، تســهیل ورود و 
خروج نیروی انســانی، کالا و ســرمایه 
بین کشورهای منطقه و تقویت ارتباطات 
سیاستی کلید این مسئله است و گامی 
بلند در جهت رونــق تولید و صادرات 

خواهد بود.

رونق تولید 
با فتح این 8 خاکریز اساسی

علی صالحی 

پر واضح اســت که غفلــت از تولید و حمایت از کالای ایرانی باعث شــده تا اقتصاد ایران، 
به ســادگی مورد تحریم قرار گیرد و این ابزار نامشــروع، به دســتاویز دشــمنان کشور برای 
فشــار و باج خواهی شــود. گرچه که تحریم ها در 4 دهه اخیر، نهایتاً به هر نحوی به شکســت 
منتج شــده اما ســوءمدیریت ها در داخل و غفلت از گلوگاه های اقتصــادی دلیل محکمی بوده 
تــا تحریم ها به صورت غیرمســتقیم موجب تســهیل برخی اتفاقات ناگوار اقتصادی شــوند.

درخصــوص بیانیه  راهبردی گام دوم انقاب باید توجه کنیم این پیام از جانب 
چه شخصیت و جایگاهی صادر شده است. یکی از نکات برجسته  انقاب و جمهوری 
اســامی، جایگاه رهبری چه در زمان امام )ره( و چه در زمان رهبر معظم انقاب 
است. این شخصیت ها بسیار مؤثر در پیشبرد انقاب و پیشرفت های نظام جمهوری 
اسامی بوده اند. رهبری با اتکا به علم ، عدالت، تقوی و تزکیه نفس از تأییدات الهی 

نیز برخوردار هستند. 
امام خمینی)ره( تحقق اهداف انقاب در داخل کشور را منوط به نابودی رژیم 
شاهنشاهی می دانستند. مسبب مشکات منطقه ای را رژیم صهیونیستی و همچنین 
مشــکات در سطح جهان را زیر سر آمریکا می دانستند. ایشان در این بستر برای 
انقاب اسامی هدف گذاری کردند. رهبر معظم انقاب اسامی نیز بر انقابی ماندن 
نظام و مسئولین بسیار تأکید دارند و  در سند چشم انداز نیز این عبارت را افزودند 
که با »هویت انقابی و اسامی« باید پیش برویم. رهبر انقاب در این بیانیه نگاهی 
جامع به گذشته، حال و آینده  انقاب اسامی  داشته اند. این بیانیه خطاب به جوانان 

و ناظر به چهل سال آینده صادر شده است.
 بیانیه گام دوم و وظایف نخبگان و جوانان

در اصطاحات ادبی بارها به واژه  »براعت اســتهال« برخورده ایم. کلمه  براعت 
به معنی توفیق و به کمال رسیدن است و استهال نیز به معنای دنبال ماه گشتن 
است. در قدیم دیده شدن ماه در ماه مبارک رمضان اهمیت خاصی داشت بنابراین 
افرادی که چشــمان تیزبین تری داشــتند بر روی بلندی ها رفته تا ماه را در شب 
اول تشــخیص داده و به دیگران اطاع دهند. واژه ی براعت استهال در ادبیات ما 
جاری است. در شاهنامه  فردوسی که حاوی چندین هزار بیت است در واقع ابیات 
آغازین  نوعی براعت استهال است و آشکار می کند در کل این مجموعه  گسترده 

چه چیزی وجود دارد.
در قرآن کریم، سوره  حمد براعت استهال است و در حقیقت چکیده  کل قرآن 
در این ســوره آمده است و نیز در هر سوره ای، آیات ابتدایی براعت استهال همان 
ســوره است یعنی به صورت چکیده، کل مفاهیم یک سوره  بزرگ در آیات ابتدایی 
همان ســوره بیان شده است. این بیانیه نیز به خاطر جایگاه و شخصیت رهبری و 
نیز شناخت جامع ایشان نسبت به مسائل و مشکات داخلی و جهانی، نوعی براعت 
استهال است. یعنی از زاویه دید و افقی بالا، رهبر انقاب گذشته، حال و آینده را 
مشاهده کرده و این بیانیه را به صورت چراغ راهی برای چهل سال آینده  انقاب قرار 
داده اند. یک بیانیه  راهبردی بایستی مهم ترین مسائل داخلی و خارجی را تشخیص 
داده، مســائل را شناسایی کرده و ســپس مدیریت کند. همچنین بایستی قادر به 
شناســایی فرصت ها و تهدیدات بوده و با حداکثر استفاده از فرصت ها، تهدیدات را 

نیز به فرصت تبدیل کند. بیانیه  گام دوم انقاب تمامی این ویژگی ها را دارد.
باید خط به خط ایــن بیانیه تبیین و با پژوهش های علمی کاربردی چگونگی 

تحقق موارد ذکر شده در آن آشکار گردد. 
وظیفه  نخبگان و صاحبان تجربه این اســت تــا این گفتمان را به روز و معتبر 
نگاهداری کرده و نظامات اداری را به نوعی اصاح کنند تا به کارآمدی بیشتر نظام 
کمک کند. نخبگان باید از نقش خود در توزیع این بیانیه  راهبردی، گفتمان سازی 
پیرامون آن و انتقال مفاهیم آن به نســل جوان آگاه باشند. انتظار می رود نخبگان 
این وظایف را به عهده گرفته و بیانیه  راهبردیِ گام دوم انقاب را به صورت گفتمان 
قابل جذب در سطح مردمی انتشار دهند. این بیانیه باید تبدیل به گفتمانی غالب 

در سطح کشور و جبهه  مقاومت شود.
نســل جوان نیز با توجه به فرهیختگی های کسب شده باید نقش آفرین باشند. 
جوانان باید مدیریت آینده را به دست گرفته تا جهشی محسوس در انقاب و اداره  

نظام را در سال های پیش رو شاهد باشیم.
 برخورد تشریفاتی ممنوع!

برخورد تشریفاتی با این بیانیه نوعی برخورد نادرست است. در واقع تکرارِ بدون 
تبیین این بیانیه راه به جایی نمی برد. این راهبردها بایستی به برنامه های عملیاتی 
تبدیل شوند و همچنین ارتباط میان این بیانیه با عموم مردم و نسل جوان برقرار 
شود. اگر ایمان داشته باشیم که منبع صادرکننده  در جایگاه نگاهی جامع از افقی 

بالاست؛ بنابراین نباید با این بیانیه برخورد تشریفاتی داشت. 
رهبر معظم انقاب توصیه ای کلیدی نیز در این بیانیه داشته اند. نگاه خوش بینانه 
به آینده و همین طور امید صادق و متکی بر واقعیت های عینی یکی از مسائل بسیار 
مهم است. این مسئله وظیفه ای است بر دوش نخبگان تا با امیدبخشی به جامعه و 
برطرف ســازی شبهات، راهکارهایی برای رفع مشکات ارائه دهند و فضای روشنی 

را ایجاد کنند.

براعت استهلالِ چهل سال دوم
سید مرتضی نبوی

بحران  ها از عوامل اصلی و بازدارنده توسعه به شمار می  روند، 
خسارات ناشی از بحران  ها شامل مرگ  و میر، معلولیت، مجروحیت 
برای افراد، خسارات به اموال، تولیدات، خدمات و تأسیسات زیربنایی 
و در نتیجه تأثیر زیاد بر شــیوه زندگی و ابعاد اجتماعی و روانی 

ناشی از آن بر مردم دارد. 
کشور ایران به واسطه موقعیت جغرافیایی و شرایط اقلیمی 
و زمین   شناختی از جمله کشورهایی در جهان محسوب شده که 
بایای طبیعی در آن زیاد رخ می  دهد و همه ســاله به واســطه 
وقوع آنها تلفات و خسارات زیادی به کشور وارد می شود. بنابراین 
لزوم توجه به موضوع مدیریت بحران در کشور امری بسیار لازم 
و ضروری به نظر می  رسد. مدیریت بحران در واقع فرآیندی است 
که با برنامه  ریزی، اقدامات مسئولین و دستگاه  های اجرایی دولتی از 
جمله استانداری  ها، فرمانداری  ها، شهرداری  ها، دهیاری  ها، نیروهای 
مسلح، وزارتخانه ها، هال احمر و... را با بخش های خصوصی و مردمی 
برای یکپارچه  سازی فعالیت ها هماهنگ نموده تا بتواند از وقوع بحران ها 
پیشگیری کرده و یا در صورت وقوع بحران بتواند از آثار زیان بار آن 
بکاهد و نسبت به مقابله و امدادرسانی سریع اعمال مناسب را انجام 
دهد و این اقدامات تا زمانی که وضع زندگی برای مردم و کشور به 
وضعیت عادی بازگردد، باید استمرار داشته باشد. بنابراین مدیریت 
بحران دارای چهار مرحله پیشگیری و کاهش اثرات، آمادگی، مقابله 

و امدادرسانی و در نهایت بازسازی خواهد بود. 
از طرفی در مدیریت  های بحران اصل وحدت فرماندهی یکی 
از اصول اساســی بوده تا بتوانند تمامــی اقدامات و فعالیت  های 
امدادرسانی ارگان های مختلف را به نحو صحیحی مدیریت نموده 
تا مردم آســیب  دیده و بحران  زده در منطقه از خدمات به صورت 
مساوی بهره  مند شوند و این خدمات تا زمان بازگشت زندگی مردم 
به حالت عادی تداوم داشته باشد. عاوه بر اصل وحدت فرماندهی، 
ساختار فرماندهی و مدیریت منابع نیز از دیگر اصول اساسی در 

مدیریت بحران  ها است.
بارش  های شدید رگباری و سیل  آسا در روزهای پایانی سال 
1397 در نواحی شمالی ایران شروع شد و با آغاز سال جدید نیز 
ادامه یافت به نحوی  که تمامی کشــور را دربر گرفت اما وضعیت 
بارش  ها و وقوع سیل در استان  های گلستان، لرستان، ایام، فارس، 

بوشهر و کرمانشاه سهمگین  تر بوده است. 
ارتش جمهوری اســامی ایران از همان ابتدای وقوع بحران 
به کمک مردم بحران  زده در سراسر ایران شتافت. نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اســامی ایران نیز با وقوع ســیل در 
استان  های گلستان و مازندران با ارسال تجهیزاتی از قبیل بالگردها، 

قایق  های جیمینی، سامانه  های سیار سرویس بهداشتی و حمام، 
ژنراتورهای برق ســیار، کانکس  های خوابگاه سیار، آشپزخانه و 
خبازخانه ســیار،  تانکرهای حمل آب، کامیون  های ســردخانه، 
خودروهای سواری سنگین و سبک در عملیات امدادرسانی شرکت 
کرد. همچنین در کنار خدمه این تجهیزات، تیم  های عملیات ویژه، 
غواصان، تیم  های پزشکی و کادر درمانی از جمله پزشک متخصص 
اطفال، داخلی و عفونی، آشپز و خباز حضور داشتند. این تجهیزات 
و کارکنان از مرکز نداجا، دانشگاه دریایی امام خمینی)ره( نوشهر، 
مرکز آموزش  های تخصصی منجیل، منطقه چهارم دریایی امام 

رضا)ع( بندر انزلی اعزام گردیده  اند. 
با حضور امیر دریادار حسین خانزادی، فرمانده نیروی دریایی 
راهبردی در استان گلستان و بازدید میدانی ایشان از این استان 
دستور انتقال یک فروند پانتون به همراه بیل مکانیکی و لایروب 
از جنوب کشــور برای انجام لایروبی رودخانه  های استان صورت 
پذیرفت که هم  اکنون در استان گلستان مستقر و مشغول انجام 

عملیات لایروبی هستند. 
از عملیات  های شاخص امدادرسانی دریادلان نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسامی ایران در بحران سیل اخیر در 
استان  های شمالی کشور می  توان به انتقال خانم باردار از روستای 
آلین تخماق به فرودگاه شهرســتان گرگان با استفاده از بالگرد 
 اشــاره کرد. همچنین غواصان جان  بر کف نیروی دریایی برای 
یافتن افراد غرق شــده ناشی از واژگونی قایق در گمیشان استان 
گلستان، عملیاتی 16 ســاعته انجام دادند و اجساد شش نفر از 
جان باختگان این حادثه را یافتند. همچنین کادر درمانی مستقر 
در استان گلستان تا نوزدهم فروردین ماه سال جاری ویزیت حدود 
هزاران بیمار را بر عهده داشتند. بالگردها نداجا عاوه بر جابه  جایی 
و انتقال افراد، جابه  جایی مواد غذایی بیش از ســه هزار کیلوگرم 
را انجام داده اند، با این وجود حجم زیاد ترابری و جابه  جایی اقام 
بر عهده تیم عملیات ویژه نداجا بوده که با اســتفاده از قایق  های 

جیمینی انجام پذیرفت. 
از طرفی با وقوع بارش  های سیل  آسا در جنوب غربی کشور، 
فعالیت های امدادرسانی نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری 
اسامی ایران از دهه دوم فروردین در استان خوزستان آغاز گردید. 
به این منظور بالگردهای نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی 
ایران به فرودگاه  های اهواز و آبادان اعزام گردیدند. برای جابه  جایی 
کارکنان و تجهیــزات از جمله قایق  های جیمینی بال ثابت های 
نداجا اقدام به پرواز به این اســتان نمودند. عاوه بر این تجهیزات 
سرویس  های بهداشتی سیار، جرثقیل  ها، خودروهای سواری سبک 

و سنگین نیز به این استان اعزام گردید. عاوه بر تجهیزات بخش 
زیادی از تکاوران تیپ عملیات ویژه مســلم  بن عقیل و تیم  های 
پزشکی و غواصی در این استان حضور یافته  اند به نحوی  که بخشی 
از تــکاوران نداجا برای تأمین امنیت اموال مردم و بیت  المال در 

استان خوزستان مأمور گردیده  اند. 
در کنار انجام عملیات  های مختلف معاونت آماد و پشتیبانی 
نیروی دریایــی راهبردی نیز با اهدای اقام غذایی، پوشــاکی، 
بهداشتی، وسایل پخت وپز، اقام دارویی، ظروف یک بار مصرف، 
اقام مصرفی، مصالح ســاختمانی و سوخت تجهیزات به مردم 
ســیل  زده میلیاردها ریال هزینه کرده و بــه صورت روزانه اقدام 
به طبخ نان گرم و غذای گرم در مناطق ســیل  زده برای مردم و 

نیروهای امدادرسان کرده است. 
این فعالیت  ها نشان می  دهد که نقش نیروهای نظامی مانند 
نیروی دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران در امدادرسانی  ها و 
عملیات  های مدیریت بحران نقشی موثر است، در نتیجه نباید تصور 
شود که همواره بودجه  های نظامی صرف تجهیزاتی می  شود که 
تنها برای دفاع و نبرد به کار می آیند بلکه بخشی از این بودجه  ها 
صرف تجهیزاتی می  شوند که در مواقع بحران مانند سیل شمال 
باعث نجات جان مردم نیز می  شوند. بنابراین لزوم توجه به تجهیز 
نیروهای ارتش به وسایل به  روز و مناسب عملیات  های امدادرسانی 
با توجه به قدرت تعمیر و نگهداری آنها بیش از هر زمان دیگر در 

این روزها مشهود است. 
اما لازم به یادآوری اســت که علی  رغم حضور همه ارگان  ها 
و داوطلبین مردمی در عملیات امدادرســانی و خدمت  رسانی به 
دلیل شدت بحران ســیل اخیر نواقصی نیز وجود داشت. با این 
حال این بحران  نیز مانند ســایر اتفاقات ناگوار دیگر در کشور ما 
سپری خواهد شد و مهم  تر از چگونگی سپری شدن این روزهای 
ســخت، ثبت تجربیات این روزها بــرای رقم زدن آینده  ای بهتر 
خواهد بود. همچنان که نیاز است در طراحی  ها، ساخت ساختمان  ها 
و تأسیســات دقت و کنترل بیشتری داشته باشیم. نیاز به توجه 
به مطالعه، تحقیق و پژوهش درخصوص بحران  ها و آســیب  های 
آن لازم اســت تا در نهایت بــا انجام مانورهای بحران به آموزش 
و هماهنگی بیشــتر ارگان  های مختلف کشور دست یافته تا در 
آینده بتوان از وقوع بحران  ها پیشگیری نموده و در صورت وقوع 
آنها آســیب  های کمتری به مردم و کشور وارد شده و با افزایش 
توانایی  ها، عملیات  های امدادرسانی به موقع و دقیقی صورت پذیرد 
و در نهایت بتوان خدمات رسانی  ها را تا بازگشت اوضاع به حالت 

عادی به مردم تداوم بخشید. ان  شاءالله

مدعیان اصاحات که روزگاری سینه چاک دولت اعتدالی 
روحانی بودند، وقتی دامنه گسترده اعتراضات مردمی نسبت به 
عملکرد دولت های یازدهم و دوازدهم به ویژه در حوزه اقتصادی 
را دیدند و شــاکله هر دو گفتمان »اعتدال« و »اصاحات« را 
»ویرانه« و »مُرده« پنداشــتند، اکنون و در ســال انتخابات 
مجلس یازدهم، دســت به خودزنی سیاسی زده و هر ازگاهی 
از »قهر سیاسی«، »تحریم انتخابات« و »انتخابات مشروط« 

سخن می گویند. 
اکنون ســؤال مهمی که متبادر ذهن می شود، این است 
که چرا خاتمی و سایر تجدیدنظرطلبان از انتخابات مشروط 
حجاریان اســتقبال کرده اند و اساساً پشــت پرده این طرح 

چیست؟
1. در اواخر فروردین ماه ســال جاری بود که یادداشتی از 
سعید حجاریان، فراروی اطاح طلبان قرار گرفت. حجاریان که 
در این یادداشت راهکارهایی را برای بقای اصاح طلبی مطرح 
کرده بود، نوشت: »باید سر خود را پایین نگه داریم و از توفان 
به  سامت بگذریم«. وی، عقانی ترین راهبرد اصاح طلبان در 
انتخابات آینده را »مشــارکت مشروط« دانست و تأکید کرد: 
 «اصاح طلبی باید موضع خود در برابر انتخابات را به صراحت 
و با جزئیات کامل اعام کند. در کوتاه مدت، شاید عقانی ترین 
راهبرد را بتوان در مشارکت مشروط جست؛ از فرصت انتخابات 
اســتفاده کرد، ولی چنانچه شروط مطرح شده برآورده نشد، 

عطای انتخابات را به لقایش بخشید«
بعــد از آن بود کــه بازیگران رســانه ای و حزبی اردوگاه 
اصاحات، دل در گروی بازیگردانان سایه نشــین نهادند و با 
همنوایی و انعــکاس اظهارات و مواضع خود، از یکی دیگر از 
برنامه های این جریان پرده برداشته و در گام اول از »تحریم« 
و در گام بعدی از »مشــروط« کردن انتخابات سخن به میان 

آوردند. 
2. بررسی مواضع و عملکرد سیاسی اصاح طلبان در بازه 
زمانی انتخابات از ادوار گذشته تاکنون نشان دهنده اتخاذ نوعی 
»گروکشی سیاسی« و دنبال کردن همان استراتژی »فشار از 
پایین و چانه زنی از بالا« اســت. شــاه بیت انتخابات مشروط 
حجاریان این اســت که »باید از فرصت انتخابات اســتفاده 
کرد« و اگر نشــد، » عطای انتخابات را به لقایش بخشید« یا 
به عبارتی اعام احتمال قهر سیاسی آنها می خواهند سوار بر 
موج احساسات عمومی و ماهیگیری از آب گل آلود فشارهای 
خارجی، حکومت را مجبور به پذیرش خواسته های خود کنند. 
اصاح طلبان به خوبی می دانند که برای نظام جمهوری اسامی، 
»مشــارکت حداکثری« یک هدف استراتژیک و حائز اهمیت 
در حوزه های داخلی و خارجی اســت و از این رو می خواهند 
اعام کنند که اگر حاکمیت به خواسته های اصاح طلبان تن 
ندهد! آنها انتخابات را تحریم می کنند و در نتیجه مشــارکت 

حداکثری محقق نمی شود.
شــاهد مدعا آنکه عناصر فعال این جریان طی چند ماه 
گذشــته بارها با تأکید بر اینکه »احتمال دارد اصاح طلبان 
لیســتی در انتخابات آینده نداشــته باشند« از »لزوم اصاح 
نظارت استصوابی«! سخن گفته اند و شائبه تحریم انتخابات و 

قهر سیاسی را تقویت کره اند.

3. شاید قابل درک باشد اکنون که اصاح طلبان احتمال 
پیروزی فراکسیون امید در انتخابات آینده را نزدیک به صفر 
میداننــد خواهان ورود چهره های رادیکال و تندروی خود در 
انتخابات هستند تا با ورود آنها به انتخابات و به میدان آوردن 
هواداران خود و تمهید فضای هیجانی و اکسپرسیونیســتی، 

مدیریت افکار عمومی در انتخابات را به دست بگیرند.
بر همین اســاس اســت که آنها در پی ابــراز عصبانیت 
از »دولت«، »شــورای شــهر پنجم« و »فراکسیون امید« و 
دســته گل هایی که تاکنون به آب داده اند! سعی می کنند به 
افکار عمومی القا کنند که »ما از دولت، جدا هســتیم« و یا 
آنکه »فراکسیون امید، تمام ظرفیت اصاحات نیست« و »در 

عملکرد شورای پنجم کارشکنی می کنند.« 
از این رو برای پوســت اندازی و تیم سازی مجدد است که 
نوک پیکان انتقادات خود را به ســمت »شــورای نگهبان« و 
»نظارت اســتصوابی« نشانه رفته و اظهار می کنند یا با ورود 
چهره های مورد نظر آنها )محکومین فتنه و عناصر رادیکال( 
موافقت شــود و یا ما با قهر سیاســی »انتخابــات را تحریم 

می کنیم.«
عبــدالله ناصری، عضو شــورای مشــورتی اصاح طلبان 
می گویــد: »احتمال دارد اصاح طلبان لیســتی در انتخابات 
آینده نداشته باشند« یا آنکه در گفت و گو با نامه نیوز در توضیح 
جزئیات ایده »مشارکت مشروط« اظهار می کند: »شرط نخست 
انتخابات آزاد و قابل دفاع است... شورای نگهبان باید متفاوت 
از گذشته عمل کند... اگر نظارت استصوابی بخواهد همچون 
دوره دهم انتخابات مجلس باشد، معتقدم اصاح طلبان نباید 
لیست دهند... باید نظارت استصوابی و مجاری ورود چهره های 

برابر و توانمند برای قانونگذاری اصاح شود.«
همچنین، محمود میرلوحی، فعال سیاســی اصاح طلب 
در پاســخ به این ســؤال که آیا رئیس دولــت اصاحات نیز 
معتقد به حضور مشروط در انتخابات است می گوید: »ما هم 
استنباط مان از صحبت های اخیر ایشان این بود که ایشان نیز 
معتقد به حضور مشــروط در انتخابات هستند. البته ایشان 
همواره دغدغه مشــارکت بالای مردم را در انتخابات دارند و 
تردیدی به حضور پای صندوق های رای ندارند. حضور ایشان 
در دماوند در انتخابات ســال 90 را کسی فراموش نمی کند. 
این ها نشان می دهد که آقای خاتمی به شدت عاقه مند است 
که گفت وگوها باید پای صندوق های رأی صورت گیرد و نباید 

انقطاع و فاصله ایجاد شود.«
4. البته شایان ذکر است برخی چهره های تجدیدنظرطلب 
کــه به نظر می رســد یا راضی به تن پــوش فریب و نیرنگ 
نشــده اند و یا شاید با آقای »تکَرار می کنم« و تئوریسین های 
پشت پرده اصاحات، هماهنگ نیستند! از تحریم انتخابات و 
قهربازی سیاسی استقبال چندانی نکرده اند. اسماعیل گرامی 
مقدم، مشــاور کروبی در گفت وگو با روزنامــه آفتاب یزد با 
اشاره به طرح »انتخابات مشروط« حجاریان گفته است: آقای 
حجاریان فراموش کرده رقیب آقای روحانی چه کســی بوده 
است؟ واقعا گاهی فکر می کنم که دوستان ما نکند که منافع 
جریانی خودشان را به منافع ملی ترجیح می دهند... خیلی از 
چهره های اصاح طلب روی حرفی که می گویند نمی ایستند، 
یک بــار میگویند انتخابــات تحریم و بعــد در همان موقع 
رئیس دولــت اصاحات می رود و رأی می دهد. آیا آقایانی که 
امروز از مشارکت مشروط حرف می زنند فردا هم قول می دهند 
که پای حرفشان می ایستند؟ تجربه تاریخی به من می گوید 
که آنها پای حرفشــان نخواهند ایستاد بلکه آنها در نظریات 

خودشان پایدار و ثابت قدم نیستند«
5. گفتنی است که مسئله »قهر سیاسی« تجدیدنظرطلبان، 
مسبوق به سابق بوده و اساساً رویکرد جدیدی نیست که آنان 
در پیش گرفته اند چه آنکه بررســی انتخابات مجلس پنجم 

گویای این واقعیت تاریخی است.
در آن برهــه، مجمــع روحانیون مبارز پــس از آنکه با 
سرلیستی کروبی در مجلس چهارم با شکست مواجه شدند، 
برای مجلس پنجم اعتراضاً لیســت ندادند و به خیال اینکه 
با انتخابات یک طرفه مشــارکت کم می شود، به اصطاح قهر 
کردنــد. این در حالی بود که با غیبت آنان، گروه های دیگری 

برای انتخابات آمدند.
تأکیدات مکرر رهبر معظم انقاب مبنی بر انتخابات آزاد و 
رقابتی و همچنین تشویق ایشان برای شرکت گروه های مختلف 
سیاسی برای شرکت در انتخابات منجر به این شد که در پایان 
مجلس چهارم و در آستانه مجلس پنجم، گروه های سیاسی 
منتقد جامعه روحانیت بیایند و حزب کارگزاران را تشــکیل 
بدهند. حتی آنکه چهره های مجمع روحانیون که خودشــان 
مستقاً لیست نداشــتند مانند مجید انصاری و ... آمدند در 
لیســت کارگزاران انتخابات برگزار شد و اکثریت کرسی های 
مجلــس در اختیار جامعه روحانیت بود و حدود 100 نفر هم 
از کارگزاران و طرفداران مجمع روحانیون در مجلس حضور 
پیــدا کردند. بالاخره با تدبیر و مدیریت فضای سیاســی، از 
طرف رهبری مبنی بر برگزاری انتخابات جدی و رقابتی با هر 
نتیجه ای، پیش بینی جریان مجمع روحانیون مبنی بر کاهش 

مشارکت مردم خنثی شد.
اکنــون حجاریــان و اصاح طلبانی کــه گمان می کنند 
می توانند با طرح مسائلی مانند »انتخابات مشروط« دست به 
تهدید و یا قهر سیاسی بزنند و مشارکت حداکثری در انتخابات 
را کاهش دهند بایســتی بدانند که آنها سالهاست که آب در 
هاون می کوبند و حاشــا وکاّ که بتوانند نظام و رهبری را در 
برابر خواسته های غیرمنطقی خود )ورود چهره های رادیکال و 

محکومین فتنه به انتخابات( منفعل کنند.

سربلندی صخره ارتــش در آزمــون سیل
پشت پرده »انتخابات مشروط« مدعیان اصلاحات

مهدی امامقلی

ناخدا سوم عرشه مهدی باغبان، کارشناس نداجا

مروری بر فعالیت  های امدادرسانی نیروی دریایی ارتش 

در پی ابراز عصبانیت از »دولت«، 
»شورای شــهر پنجم« و »فراکسیون 
امید« و دسته گل هایی که تاکنون به آب 
داده اند! سعی می کنند به افکار عمومی 
القا کنند که »ما از دولت، جدا هستیم« 
و یا آنکه »فراکسیون امید، تمام ظرفیت 
اصاحــات نیســت« و »در عملکرد 

شورای پنجم کارشکنی می کنند.«


